
DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA - N. 140 DEL 31-07-2025 
Pagina 1 di 3 

 

COMUNE DI PARETE 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

REG. GEN. N. 785 DEL 31-07-2025 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 140 DEL 31-07-2025 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI 
IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI PER LA 
COPERTURA DI  N. 1 UNITÀ DI PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO, AREA FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  EX CAT.D 
 

 
VISTI 

il Decreto Sindacale n.7/2025 di nomina dello scrivente quale Responsabile Area 
Amministrativa; 
il DUP 2025/2027 approvato con Deliberazione di C.C. n. 12/2025; 
il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di C.C. n. 13/2024; 
il PEG 2025/2027 approvato con Deliberazione di G.C n.21/2025 
la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 17/06/2025 con il quale viene adottato il PIAO 
2025/2027 
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’ Ente; 
la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di - accesso ai procedimenti amministrativi; 
il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., T.U.E.L. 
il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzioni approvato 
con Deliberazione di G.C. n. 84/2021 

PREMESSO CHE 
questo Ente ha accertato la necessità di procedere all’assunzione di n. 1 unità di personale 
con profilo professionale di Funzionario Amministrativo, Area Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, al fine di garantire l’efficace svolgimento delle funzioni e dei servizi di 
competenza comunale; 
con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 17/06/2025 recante a oggetto “Approvazione 
PIAO annualità 2025/2027” con la quale l’esecutivo approvava “ai sensi dell’articolo 91, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il Piano dei fabbisogni di personale - Aggiornamento 2025 
con annessa dotazione organica, in cui è stato previsto, tra l’altro, di dare avvio alla 
procedura di reclutamento di n. 1 Unità di Personale con Profilo Professionale di Funzionario 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA - N. 140 DEL 31-07-2025 
Pagina 2 di 3 

Amministrativo – Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione anche mediante utilizzo di 
graduatorie di altri enti; 
questo Comune non dispone attualmente di una graduatoria concorsuale valida ed 
idonea per la copertura del suddetto posto; 
la normativa vigente consente alle pubbliche amministrazioni di effettuare assunzioni 
utilizzando le graduatorie concorsuali approvate da altre amministrazioni pubbliche, previo 
accordo tra le amministrazioni interessate e nel rispetto di specifiche condizioni; 

CONSIDERATO CHE 
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), e in particolare 
l’articolo 91, comma 4, il quale stabilisce che le graduatorie dei concorsi approvate dagli 
enti locali hanno una validità di due anni a decorrere dalla data di approvazione; 
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Testo Unico sul Pubblico Impiego), e in 
particolare l’articolo 35, concernente le modalità di reclutamento del personale, che 
disciplina i principi generali di accesso al pubblico impiego, improntati al merito e alla 
trasparenza; 
La Legge 24 dicembre 2003, n. 350 (Legge Finanziaria per il 2004), e in particolare l’articolo 
3, comma 61, il quale prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche possono 
effettuare assunzioni utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni previo accordo tra le parti interessate; 

DATO ATTO CHE 
L’utilizzo di una graduatoria concorsuale già esistente e valida di altro ente rappresenta 
una modalità efficiente e celere per procedere all’assunzione del personale necessario, 
evitando i tempi e i costi connessi all’organizzazione di un nuovo concorso pubblico; 
È necessario che la graduatoria concorsuale individuata si riferisca a un concorso per un 
profilo professionale omogeneo o equivalente e appartenente alla medesima Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, garantendo la corrispondenza delle competenze e 
dei requisiti richiesti per il posto da ricoprire; 

VISTO il regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzioni approvato 
con Deliberazione di G.C. n. 84/2021 quale appendice al Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi (D.G.C. 150/2019); 
RITENUTO opportuno approvare l’allegato schema di Avviso di Manifestazione di interesse e per 
idonei in graduatoria di concorsi pubblici espletati da altri enti per la copertura di n.1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di Specialista in attività amministrative Area dei Funzionari e della 
Elevata Qualificazione; 
DATO ATTO CHE che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.lgs. 267/00; 

DETERMINA 
DI RICHIAMARE la narrativa in premessa riportata, di considerarla integralmente trascritta e di 
approvarla come parte integrante del presente atto; 
DI APPROVARE l’allegato schema di “Avviso di Manifestazione di interesse per idonei in graduatoria 
di concorsi pubblici espletati da altri enti per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Specialista in attività amministrative Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina; 
DI RISERVARSI la facoltà di procedere, sulla base della valutazione delle manifestazioni di interesse 
ricevute e nel pieno rispetto di tutte le disposizioni normative applicabili, alla stipula di un formale 
accordo con uno o più enti titolari di graduatorie ritenute idonee; 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000 e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole; 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA - N. 140 DEL 31-07-2025 
Pagina 3 di 3 

DI DARE ATTO 
-  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

- per quanto non espressamente previsto nella presente determinazione si fa riferimento alle 
normative vigenti; 

DI PUBBLICARE  il suddetto Avviso di Manifestazione  sul sito web istituzionale di questo Comune, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, e su qualsiasi altra piattaforma 
prevista dalla normativa vigente; 
 
 
Data, 31-07-2025 IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
dott. Giuseppe Miraglia 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


